Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021073000078

78

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

LEIA-SE:
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário

Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público que estarão abertas as inscrições no período de 19/07/2021 a 02/08/2021, para a seleção de professor substituto, no Instituto
Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

ONDE SE LÊ:
2.2 - A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para a Gestão de Pessoas do campus conforme abaixo, não sendo aceita documentação

enviada após o término das inscrições:

. CAMPUS LINK PARA INSCRIÇÃO E E-MAIL DATAS E HORÁRIOS PARA ENVIO DA INSCRIÇÃO

. CAMPUS PARANAGUÁ Formulário de Inscrição: https://forms.gle/1AkjDCc2DuGPRhJj6
E-mail para contato: pss.paranagua@ifpr.edu.br
Site: https://paranagua.ifpr.edu.br/

Início às 09h00 do dia 19/07/2021 até às 17h00 do
dia 30/07/2021.

LEIA-SE:
2.2 - A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para a Gestão de Pessoas do campus conforme abaixo, não sendo aceita documentação

enviada após o término das inscrições:

. CAMPUS E-MAIL PARA INSCRIÇÃO DATAS E HORÁRIOS PARA ENVIO DA INSCRIÇÃO

. CAMPUS PARANAGUÁ Formulário de Inscrição: https://forms.gle/1AkjDCc2DuGPRhJj6
E-mail para contato: pss.paranagua@ifpr.edu.br
Site: https://paranagua.ifpr.edu.br/

Início às 09h00 do dia 19/07/2021 até às 17h00 do dia
02/08/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL N°123, DE 28 DE JULHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
das competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor
substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus TELÊMACO BORBA, áreas
MÚSICA e SOCIOLOGIA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99
e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Telêmaco Borba, através de requerimento, das 08hs do dia 02/08/2021 às 18hs
do dia 13/08/2021, conforme item 2 do Edital 123/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 123/2021, no período de 02 a 06 de
agosto de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no sitehttp://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://telemaco.ifpr.edu.br/menu-
institucional/concursos/psss/pss-2021 do campus Telêmaco Borba;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e
6 do Edital 123/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Nº Processo: 23411.006694/2021-95.
Dispensa Nº 89/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ. Objeto: Contratação de serviços da fundação de apoio a subsidiar o
projeto polo de inovação agro de londrina, aprovado pelo processo de inexigibilidade de
chamada pública 10/2020, que serão prestados nas condições estabelecidas no projeto
básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/07/2021 a
25/07/2024. Valor Total: R$ 11.683,41. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE SUSPENSAO

Processo 23411.012950/2018-88
UASG 158398 IFPR/PARANAVAI. Numero do Contrato 10/2018. Numero do

Processo 23411.012950/2018-88. Contratante: Instituto Federal do Parana, Campus
Paranavai. Contratado: 25.201.004/0001-69 SOBENO SERVICOS PARA ELEVADORES LTDA.

Suspensao do Contrato ate 30/09/2021, conforme Portaria n. 778 GR/IFPR e
Artigo 78, inciso XIV, da Lei 8.666/93.

JOSE BARBOSA DIAS JUNIOR
Diretor Geral

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154672 - IFPR/CAMPO

LARGO

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23411.006489/2017-43.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO
LARGO. Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS
LTDA.. Objeto: O objeto do presente termo aditivo consiste em: prorrogação da
vigência contratual, por mais 12 meses a partir de 27/08/2021, em
conformidade com a cláusula segunda do referido contrato. Exclusão do fundo
de formação profissional (ffp) conforme relatório da controladoria geral da
união (cgu) nº 201801399, nota jurídica nº 32/2019 - pfifpr/pfifparaná/pgf/agu
e o
informativo nº 13/2019 - dlc/proad/ifpr. Inclusão das medidas adotadas durante
a pandemia em cumprimento do tem 11 do ofício 8 -proad, parecer nº
00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer n.00205/2020/pfifpr/pfifparaná/pgf/agu.
Considerando a data-base da convenção coletiva de trabalho que rege a
categoria, os valores contratuais poderão ser repactuados de acordo com a
cláusula sexta do contrato originário. Considerando o prazo para solicitação do
reajuste, os valores contratuais poderão serão reajustados, de acordo com a
cláusula sexta do contrato e a legislação vigente. Vigência: 27/08/2018 a
27/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 188.759,38. Data de
Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO
CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2020, Nº Processo: 23295.012382.2020-11.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM B U CO
- CAMPUS IPOJUCA, CNPJ 10.767.239/0002-26. Contratado: empresa brasileira DE
CORREIOS E TELEGRÁFOS, CNPJ: 34.028.316/0021-57, Objeto: O Presente termo aditivo
tem por objetivo a supressão de 25% (vinte e cinco por cento) do valor original do
contrato, A PARTIR DE 06/04/2021, Fundamento Legal da publicação: Art. 61 da Lei nº
8.666/93. Data da Assinatura: 31/032021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019 Nº Processo: 23296.023699.2018-41,
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM B U CO
- CAMPUS IPOJUCA, CNPJ 10.767.239/0002-26. Contratado: SILVA & SILVA TERCE I R I Z AÇ ÃO
LTDA. CNPJ: 10.875.601/0001-00 Objeto: O Presente termo aditivo tem por objetivo a
supressão momentânea de 50% (cinquenta por cento) da quantidade de carga horária
exigida no Contrato a partir de 01/06/2021, com fulcro no art. 65, § 2º, II, da Lei nº
8.666/1993.Fundamento Legal da publicação: Art. 61 da Lei nº 8.666/93. Data da
Assinatura: 25/05/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020 Nº Processo: 23296.008952.2020-51,
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM B U CO
- CAMPUS IPOJUCA, CNPJ 10.767.239/0002-26. Contratado: SAT SERVIÇOS DE APOIO
TERCEIRIZADO EIRELI ME. CNPJ: 05.214.001/00001-52 Objeto: O Presente termo aditivo
tem por objetivo a supressão momentânea de 50% (cinquenta por cento) da quantidade de
carga horária exigida, do posto de auxiliar de manutenção, no Contrato a partir de
01/06/2021, com fulcro no art. 65, § 2º, II, da Lei nº 8.666/1993.Fundamento Legal da
publicação: Art. 61 da Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 24/05/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019 Nº Processo: 23296.008952.2020-51,
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM B U CO
- CAMPUS IPOJUCA, CNPJ 10.767.239/0002-26. Contratado: SAT SERVIÇOS DE APOIO
TERCEIRIZADO EIRELI ME. CNPJ: 05.214.001/00001-52 Objeto: O Presente termo aditivo
tem por objetivo a supressão momentânea de 50% (cinquenta por cento) da quantidade de
carga horária exigida no Contrato a partir de 01/06/2021, com fulcro no art. 65, § 2º, II,
da Lei nº 8.666/1993.Fundamento Legal da publicação: Art. 61 da Lei nº 8.666/93. Data da
Assinatura: 24/05/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23175000241202012. Objeto: Aquisição de material de consumo: Gêneros
alimentícios, materiais de uso descartável, materiais gerais de limpeza, gás liquefeito de
petróleo e água mineral.. Total de Itens Licitados: 304. Edital: 30/07/2021 das 09h00 às
11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Alvaro Mendes, 1597 - Centro, Bairro Santa
Isabel - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00008-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 30/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO NOGUEIRA LIMA
Diretor Geral

(SIASGnet - 28/07/2021) 158146-26431-2021NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2021 - UASG 158155 - IF DO RN

Nº Processo: 23035.001577/2021-70.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 16.858.536/0001-82 - SERIDO TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços continuados de apoio administrativo, com dedicação exclusiva de
mão de obras e fornecimento de insumos, para o Campus Avançado Parelhas do IFRN.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022. Valor
Total: R$ 171.357,12. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2021 - UASG 158155 - IFRN

Processo Nº: 23421.000331/2021-27. Pregão Nº 03/2021 - UASG 158155. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado:
SERIDO TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA - CNPJ N° 16.858.536/0001-82. Objeto: Prestação de
serviços continuados de recepcionista, com dedicação exclusiva de mão de obras e fornecimento
de insumos, para a Reitoria e os campi avançados Lajes e Parelhas do IFRN. Vigência: 12/07/2021
a 12/07/2022. Valor Total: R$ 143.209,20. Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-30T01:29:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial